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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4757/16.05.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Εξαίρεση των αποφυλακισμένων
από το πρόστιμο της εκπρόθεσμης φορολογικής δήλωσης»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 68581 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 17.05.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 4757/16.05.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:

  
Ι. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), ορίζεται
ότι  ο  φορολογούμενος  που  έχει  συμπληρώσει  το  18ο  έτος  της  ηλικίας  του
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υποχρεούται  να  δηλώνει  όλα  τα  εισοδήματά  του,  τα  φορολογούμενα  με
οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. 

Η δήλωση αυτή, σύμφωνα με την παρ. 3 του ως άνω άρθρου, υποβάλλεται μέχρι
και τις 30 Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους.
 
ΙΙ.  Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024
(ΚΦΔ), ορίζεται ότι με την επιφύλαξη του οίκοθεν προσδιορισμού της παρ. 4 του
άρθρου  36  του  ιδίου  νόμου,  σε  φορολογούμενους  που  παραλείπουν  να
υποβάλουν  ή  υποβάλλουν  εκπρόθεσμα  φορολογικές  δηλώσεις  και  δηλώσεις
πληροφοριακού  χαρακτήρα  από  τις  οποίες  δεν  προκύπτει  υποχρέωση
καταβολής φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης
για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ
για κάθε παράβαση.
 
ΙΙΙ. Το ως άνω πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 53 του ΚΦΔ, σύμφωνα με τα
οριζόμενα στην παρ.  7 περ.  β και  γ  του ΚΦΔ,  δεν επιβάλλεται  σε περίπτωση
υποβολής  εκπρόθεσμης  τροποποιητικής  δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος
φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς
καταβολή, σε  σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ και σε
περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος
φυσικού  προσώπου,  από  την  οποία  το  ποσό  φόρου  που  προκύπτει  προς
καταβολή είναι έως εκατό (100) ευρώ.
 
IV. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και θέματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου,  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας
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